
OGGETTO: Rinnovo del rapporto convenzionale con ASST Spedali  Civili  di  Brescia 
per lo svolgimento di turni di pronta disponibilità in ambito cardiologico ed 
emodinamico per specifiche esigenze del Presidio ospedaliero.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSA la circostanza per cui la SC “Cardiologia” del Presidio ospedaliero, per 
situazione di carenza di personale, a causa di trasferimento presso altre Aziende e/o collo-
camento a quiescenza di taluni professionisti specializzati in malattie dell'apparato cardio-
vascolare, non è in grado di provvedere  alla copertura dei turni di servizio ed attività in 
ambito emodinamico necessari a garantire la continuità assistenziale;

RAMMENTATO che a far data 1.12.2023 è stato avviato presso il  Presidio ospe-
daliero di Esine il servizio di Emodinamica h24 nei giorni festivi e prefestivi, con una con-
seguente necessità di incrementare il personale dedicato a tale importante attività;

CONSIDERATO che sono da tempo in essere tra la  ASST della  Valcamonica,  e 
l’ASST Spedali  Civili  di  Brescia plurime convenzioni per l'erogazione presso il  Presidio 
ospedaliero di consulenze specialistiche e/o l'esecuzione di prestazioni, esami diagnostici 
e strumentali, al fine di assicurare una più completa ed efficace offerta di prestazioni sa-
nitarie al cittadino;

RICHIAMATO il decreto n.810/2023 con il quale ASST della Valcamonica provvedeva 
a stipulare specifico rapporto convenzionale con ASST Spedali Civili di Brescia per l’ero-
gazione di turni di pronta disponibilità diurni e notturni in giorni festivi e pre-festivi, finaliz-
zati  a  garantire  la  continuità  del  servizio  di  emodinamica,  con  scadenza  prevista  al 
31.12.2024;

PRESO ATTO che, in virtù della naturale scadenza del suddetto accordo e conside-
rata  la necessità di continuare a garantire l'esecuzione delle prestazioni in oggetto,  con 
nota registrata al prot. ASST il 20.11.2024 al n.29429/2024, l'Azienda inoltrava ad ASST 
Spedali Civili formale richiesta di rinnovo della convenzione in oggetto per il biennio 2025-
2026;

VISTE: 
-  la nota registrata e conservata in atti con cui ASST Spedali Civili confermava la 

propria disponibilità al rinnovo del rapporto convenzionale con la scrivente Azienda;
- la bozza del testo convenzionale contenente proposta di rinnovo della convenzione 

a valere sul biennio 2025/2026 con scadenza fissata per il 31.12 2026;
EVIDENZIATO che gli oneri derivanti dal presente provvedimento trovano per l’anno 

2025 copertura mediante le risorse già oggetto d’impegno di spesa assunto con decreto 
n.124/2025 e che gli oneri derivanti dal presente provvedimento per l’anno 2026 sono pre-
sumibilmente stimabili,  allo stato e salva successiva diversa determinazione della Dire-
zione Strategica, in complessivi € 100.000,00 per l’intero biennio;

PRECISATO che eventuali oneri derivanti dall'adempimento delle prescrizioni di cui 
al DPR 26.10.1972 n.642, all.A, tariffa parte I, art.2, per l'anno 2025 in materia d'imposta di 
bollo  trovano  copertura  mediante  ricorso  alle  risorse  già  oggetto  d’impegno  di  spesa 
assunto con decreto n.53/2025;

ATTESO che il Responsabile della Struttura competente all’acquisto, anche di con-
certo con i  relativi  centri  di  responsabilità, monitorerà nel corso dell’anno  l’andamento 
della spesa affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell’attività che i vincoli di 
Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

RITENUTO opportuno,  per  quanto  in  premessa,  proporre  il  rinnovo  del  rapporto 
convenzionale con ASST Spedali Civili di Brescia per l’erogazione di turni di pronta dispo-



nibilità diurni e notturni  in giorni festivi e pre-festivi, finalizzati a garantire la continuità del 
servizio di emodinamica, mediante la sottoscrizione dello schema di testo che, allegato al 
presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATA la normativa vigente in materia;
EVIDENZIATO che la presente convenzione è qualificabile come accordo ex art.15 

della Legge 7.8.1990, n.241, in quanto adottata per disciplinare lo svolgimento, in collabo-
razione fra Aziende Sanitarie pubbliche del SSR, di attività d’interesse comune;

PRECISATO che:
- il controllo sull'effettuazione delle prestazioni oggetto delle convenzioni è deman-

data alla Direzione Medica di Presidio;
- la liquidazione, sulla scorta dei controlli di cui sopra, delle prestazioni oggetto delle 

convenzioni è demandata a successivi atti amministrativi da parte dei competenti uffici;
-  le  prestazioni  oggetto del  presente provvedimento saranno prestate secondo le 

effettive esigenze di servizio e salva comunque la facoltà di recesso anticipato a seguito di 
nuove assunzioni, di altra soluzione organizzativa, ecc;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
-  il parere tecnico favorevole del Dirigente Responsabile Incaricato della SC “Affari 

Generali e Legali”;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di rinnovare per il biennio 2025-2026, il rapporto convenzionale con ASST Spedali 
Civili di Brescia per l'erogazione  di turni di pronta disponibilità  in ambito cardiologico ed 
emodinamico per specifiche esigenze del Presidio ospedaliero mediante la sottoscrizione 
dello schema di testo che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte inte-
grante e sostanziale;

2 - di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento trovano copertura 
per l’anno 2025 mediante le risorse già oggetto d’impegno di spesa assunto con decreto 
n.124/2025 e, per l’anno 2026 sono presumibilmente stimabili, allo stato e salva succes-
siva diversa determinazione della Direzione Strategica, in complessivi € 100.000,00 per 
l’intero biennio;

3 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-
tura proponente del presente atto;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.)



OGGETTO: RINNOVO DEL RAPPORTO CONVENZIONALE CON ASST SPEDALI CIVILI DI 
BRESCIA PER LO SVOLGIMENTO DI TURNI DI PRONTA DISPONIBILITÀ IN 
AMBITO CARDIOLOGICO ED EMODINAMICO PER SPECIFICHE ESIGENZE DEL 
PRESIDIO OSPEDALIERO.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 10/04/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
FENAROLI ELIA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 14/04/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
CERESETTI GABRIELE

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



CONVENZIONE 

Tra

l’AZIENDA  SOCIO  SANITARIA  TERRITORIALE  DEGLI  SPEDALI 

CIVILI DI BRESCIA (ASST), con sede legale in Brescia, Piazzale Spedali Civili 

n.1,  C.F.  e  P.I.  03775110988,  rappresentata  per  la  firma  del  presente  atto  dalla 

Dott.ssa  Maria  Rosa  Viapiano,  Direttore  della  S.C.  Accoglienza,  CUP,  Libera 

Professione, a ciò formalmente delegata

             da una parte

l’AZIENDA  SOCIO  SANITARIA  TERRITORIALE  DELLA 

VALCAMONICA, con sede legale in Breno (BS), Via Nissolina n.2,- C.F. e P.I. 

03775830981,  legalmente  rappresentata  dal  Direttore  Generale  Dott.  Corrado 

Scolari,

dall’altra parte 

PREMESSO

- che l’ASST Valcamonica ha necessità di stipulare una convenzione per la copertura 

di turni di pronta disponibilità diurni e notturni presso il  Presidio Ospedaliero di 

Esine;

- che l’ASST Spedali Civili, attraverso i Dirigenti Medici della S.S.D. Emodinamica, 

è in grado di soddisfare l’attività di consulenza richiesta dall’ASST Valcamonica e 

considera lo svolgimento di tale attività non in contrasto o conflitto di interesse con 

le proprie attività istituzionali;

- Che la vigente normativa in materia di attività aziendale a pagamento prescrive la 

stipula di idonea convenzione per le consulenze rese da dipendenti delle Aziende 

Socio Sanitarie Territoriali dettando le modalità che la devono disciplinare;

Pagina 1 di 7



- che in ogni caso l’attività libero-professionale in oggetto non configura un diverso 

rapporto di lavoro subordinato da parte dei dipendenti dell’ASST degli Spedali Civili 

di Brescia;

- che le prestazioni richieste non devono servire a integrare i requisiti minimi per 

l’accreditamento del richiedente;

- dato atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente convenzione,

SI STIPULA E SI CONVIENE QUANTO SEGUE

ART. 1

L'ASST  degli  Spedali  Civili  si  impegna,  compatibilmente  con  le  esigenze  di 

servizio, a garantire, attraverso i Dirigenti Medici afferenti alla S.S.D. Emodinamica, 

i turni di guardia attiva e di pronta disponibilità, concordati di volta in volta tra i  

Direttori delle strutture coinvolte, a favore dell'ASST della Valcamonica.

ART. 2

Le  prestazioni  richieste  saranno  garantite  al  di  fuori  dell’orario  di  servizio  dai 

Dirigenti Medici con rapporto di lavoro esclusivo. 

Le date di espletamento dell’attività saranno concordate tra i Responsabili e saranno 

condizionate dalla dotazione organica e dal soddisfacimento primario delle esigenze 

istituzionali dell’ASST Spedali Civili.

L’attività di cui al presente atto è regolata dall’Art.91 CCNL del 23/01/2024 Area 

Sanità e non è in contrasto con le finalità e compiti del Servizio Sanitario Nazionale 

poiché viene finalizzata all’erogazione di prestazioni specialistiche.

ART. 5

L’ASST Valcamonica si impegna a versare i seguenti compensi:

-  Euro 650,00 (seicentocinquanta/00) per ciascun turno di reperibilità;

- Euro 100,00 (cento/00) /ora per copertura turni in presenza come disposto 

Pagina 2 di 7



dalla DGR n.XII/1514 del 13/12/2023.

ART. 5

L’ASST  Valcamonica  dichiara  che  l’attività  prestata  dai  sanitari  interessati 

nell’ambito della presente convenzione, in caso di danni verso terzi,  rientra nella 

copertura prevista dalla propria polizza assicurativa RCT.

L’ASST Valcamonica dichiara di essere titolare di idonea copertura assicurativa per 

i rischi derivanti da Responsabilità Civile verso Terzi connessi all’attività oggetto del 

presente accordo.

L’ASST Valcamonica garantisce l’applicazione di tutte le disposizioni in tema di 

sicurezza e di tutela della salute dei lavoratori sul luogo di lavoro nell’ambito dello 

svolgimento  dell’attività  in  argomento  e,  ai  sensi  del  D.Lgs.  81/08,  fornirà 

informazioni  sui  rischi  specifici  esistenti  nell’ambiente  in  cui  sono  destinati  ad 

operare i dipendenti dell’ASST degli Spedali Civili.

ART. 6

L’ASST Valcamonica trasmetterà mensilmente, entro e non oltre il giorno 15 del 

mese successivo all’erogazione delle prestazioni rese dall’ASST Spedali Civili, agli 

indirizzi  convenzione.solvenza@asst-spedalicivili.it e  bilancio.risorse@asst-

spedalicivili.it, copia dei cartellini marcatempo, unitamente ad un elenco dei turni di 

pronta disponibilità programmati e la rendicontazione delle prestazioni effettuate.

Tale rendicontazione dovrà riportare tra l’altro le seguenti informazioni:

- data esecuzione della prestazione

- Orario di esecuzione 

- Nominativo del professionista che ha effettuato la prestazione

La S.C. Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità dell’ASST degli Spedali 

Civili, sulla base di dette risultanze, provvede ad emettere la relativa fattura.

Pagina 3 di 7

mailto:bilancio.risorse@asst-spedalicivili.it
mailto:bilancio.risorse@asst-spedalicivili.it
mailto:convenzione.solvenza@asst-spedalicivili.it


Il pagamento delle prestazioni rese dovrà essere effettuato entro e non oltre 60 giorni 

dalla data di emissione della fattura.

ART. 7

L’ASST degli Spedali Civili provvede ad attribuire dette somme agli aventi diritto, 

nei  tempi  tecnici  necessari  all’inserimento  del  corrispettivo  nelle  competenze 

mensili,  secondo  il  riparto  previsto  dalla  normativa  contrattuale  in  materia  di 

consulenza,  al  netto  delle  ritenute,  dell’IRAP e  spese  di  gestione,  precisato  che 

l’attività in questione è assimilata a lavoro dipendente (Allegato 1).

Gli adempimenti fiscali ed assistenziali sono quelli stabiliti dalla normativa vigente.

ART. 8

Le parti si impegnano a tenere comportamenti conformi alla vigente normativa in 

tema  di  Anticorruzione  consapevoli  che  le  relative  violazioni  costituiranno 

inadempimento contrattuale, sanzionabile in misura proporzionale alla gravità, sino 

alla risoluzione del presente contratto.

Le parti, sempre in relazione alla sopra richiamata normativa, danno atto del dovuto 

rilievo da attribuirsi ad eventuali situazioni di conflitto di interessi e si impegnano 

reciprocamente a dare evidenza del sussistere e dell’insorgere di tali fattispecie. 

ART. 9

Le parti hanno adottato un proprio Codice di Comportamento e Piano Triennale di 

Prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza,  consultabili  sui  rispettivi  siti 

aziendali,  impegnando  i  propri  collaboratori  al  rispetto  dei  medesimi  atti  e 

disponendo l’obbligo di evitare ogni situazione atta a generare potenziali conflitti di 

interesse e, ove insorgessero, ad informarne i competenti livelli superiori aziendali.

ART.10

Tutti i dati personali comunicati da ciascuna Parte sono lecitamente trattati sulla base 

Pagina 4 di 7



del presupposto di liceità enunciato all’articolo 6 par. 1, lett. b) del Regolamento UE 

679/2016. Con la sottoscrizione della presente Convenzione, ciascuna Parte dichiara 

di essere informata sull’utilizzo dei propri dati personali funzionali alla stipula ed 

alla  esecuzione  del  rapporto  contrattuale  in  essere  tra  le  medesime  Parti. 

Tali dati potranno altresì essere comunicati a terzi in Italia e/o all'estero anche al di  

fuori  dell'Unione Europea,  qualora tale comunicazione sia necessaria in funzione 

degli  adempimenti,  diritti  e  obblighi,  connessi  all'esecuzione  della  presente 

Convenzione.  Le  Parti  prendono  altresì  atto  dei  diritti  a  loro  riconosciuti  dalla  

vigente normativa in materia.

Con  riferimento  alle  attività  svolte  dall’ASST degli  Spedali  Civili  nei  confronti 

dell’ASST  Valcamonica,  ai  sensi  del  Regolamento  679/2016/UE,  l’ASST 

Valcamonica,  in  qualità  del  Titolare  del  Trattamento,  attribuisce  il  ruolo  di 

responsabile esterno all’ASST degli  Spedali  Civili  come previsto dall’art.  28 del 

Regolamento 679/2016/UE. 

ART. 11

La presente convenzione decorre dal 15/04/2025 e scade il 31/12/2026.

Le parti convengono che, nelle more del perfezionamento degli atti amministrativi, i 

pregressi  rapporti  vengano  regolati  ai  sensi  del  presente  accordo  a  partire  dal 

01/01/2025.

Ciascuna delle parti potrà recedere dal medesimo accordo con preavviso scritto di 

almeno 60 giorni, da comunicarsi PEC.

E’  prevista  la  decadenza  di  diritto  qualora  risulti  incompatibile  con  disposizioni 

normative successive.

ART.12

Le parti si impegnano a comporre bonariamente qualsiasi controversia che dovesse 

Pagina 5 di 7



insorgere  in  relazione  all’interpretazione  o  all’esecuzione  del  presente  accordo. 

Qualora  la  controversia  non si  dovesse comporre,  la  stessa  sarà  devoluta,  per  la 

risoluzione, in via esclusiva al foro di Brescia.

ART.13

Agli effetti fiscali le parti dichiarano che trattasi di atto soggetto a registrazione solo  

in caso d’uso ai  sensi  dell’art.  5 del  D.P.R. 26 aprile  1986,  n.  131 e successive  

modificazioni,  a  cura  e  con  spese  a  carico  della  parte  richiedente.  La  presente 

convenzione è soggetta all’imposta di bollo fin dall’origine, ai sensi del D.P.R. 26 

ottobre 1972, n. 642 – Allegato A – Tariffa parte I – articolo 2 ed è assolta in modo 

virtuale dall’A.S.S.T. degli Spedali Civili di Brescia, giusta autorizzazione n.146728 

del 30/12/2015 rilasciata dall’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di Brescia 

1, codice TMJ..

Il pagamento dell’imposta di bollo verrà equamente suddiviso tra le parti.

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente.

Per l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale degli Spedali Civili di Brescia

Il Direttore S.C. Accoglienza, CUP, Libera Professione

Dott.ssa Maria Rosa Viapiano 

Per l’A.S.S.T. della Valcamonica

Il Direttore Generale

Dott. Corrado Scolari

Pagina 6 di 7



Allegato 1 -  Ripartizione ai sensi dell’Art.91 del CCNL Area Sanità 23/01/2024

Quota oraria  100,00€

Oneri fiscali 8,63€

Quota Azienda 5% 5,00€

Quota Medico 86,37€

Quota per turno di 12 ore 650,00€

Oneri fiscali  61,75€

Quota Azienda 5% 32,50 €

Quota Medico 555,75€

Pagina 7 di 7


		2025-04-16T12:26:20+0000




